

Västerbygden

Nr 21 Fredagen den 21 maj 2004 Grundad 1949 Pris 10 kronor



Martin Dellien är uppväxt vid Örekilsälven och arbetar nu på sportfiskekontoret. Han visar gärna sportfiskarna till de bästa fiskeställena. Kanske är det ett sådant vid Bråland, där bilden är tagen. FOTO: STAFFAN NYSTRÖM

Alltfler laxar går upp i Bohusläns bästa laxälv

Under flera år har Örekilsälvens fiskevårdsförbund arbetat målmedvetet för att öka både antalet fiskare och antalet laxar i älven. Kanske hänger det ihop. Genom laxtrappor och andra arrangemang har lekströmmarna uppströms i älven stadigt blivit större.

Arrangemangen för laxfiskar och servicen till dem har också förbättrats. Martin Dellien arbetar på sportfiskekontoret i Munkedal och ser till att allt fungerar.

Sista sidan

Västerbygden tar livet på landet på allvar

I väntan på den nystigna laxen

AV STAFFAN NYSTRÖM

Den 1 maj var det premiär för laxfisket i Örekilsälven i Munkedal. Resultatet av premiärfisket blev några övervintrande utlekta laxar - sk besor som fick gå tillbaka. Nu väntar sportfiskarna på att blanklaxen ska stiga i älven och börja ta på flugor och drag.

– Ännu har ingen blanklax fångats under årets fiske. Nu väntar vi på regn och högvatten. Då går laxen upp i älven, säger Lars-Åke Winblad, ordförande i Örekilsälvens fiskevårdsförbund.

Det brukar inte bli fart på laxfisket förrän i slutet av maj. Ifjol fångades den första laxen den 24 maj. Helt avgörande för om laxen ska gå upp i älven är vattenföringen. I år har det varit ovanligt torrt under april och början av maj och vattenföringen är extremt låg.

– Nu vill vi att det ska regna ordentligt en vecka. Då stiger laxen och vi får ett bra försommarfiske. Tvärt emot sommargästerna vill laxen ha regn för att trivas, säger Martin Dellien vid sportfiskekontoret i Munkedal.

Martin Dellien är född och uppvuxen vid älven. Han kan varena bålja och ståndplats för laxen och sköter alla bokningar från hängivna sportfiskare runt om i Sverige.

– Jag tar hand om 90 procent av bokningarna vid älven. Det finns också möjligheter att köpa kort vid en bensinmack i samhället och vid campingen, säger Martin.

Varje dag ställs 23 dagskort ut utmed de tre älvräckorna. Ett dagskort under maj kostar 80 kronor, 170 kronor i juni och 240 kronor i september.

Halva priset

– Nytt för i år är att vi har halva priset för ungdomar under 18 år, säger Martin.



Bo Svensson från Göteborg med en lax på 11,9 kilo och 100 centimeter lång som han fångade i Örekilsälven den 18 juni ifjol.

Merparten av de som fiskar i älven fiskar med fluga. De övriga fiskar med spinn. Sedan 2003 är det maskförbud i älven.

– Många normän blev besvikna när vi införde maskförbud. Men flugfisket är lite av formel 1 inom laxfisket och Örekilsälven har blivit känd som en bra flugfiskeälv, säger Martin som själv inte binner med så mycket laxfiske under säsongen.

Örekilsälven är den utan jämförelse bästa laxälven i Bohuslän med en egen stam av Atlantlax. Även Enningdalsälven i norra Bohuslän har en bra laxstam.

Det fångas i genomsnitt 200 laxar i Örekilsälven varje år. Medelvikten ligger mellan 3,5-3,8 kilo och toppnoteringarna runt 11-13 kilo. Rekordlaxen fångades 1987 av Stefan Rönneberg och vägde 17,2 kilo.

– Laxbeståndet i Örekilsälven är unikt. Jag vill påstå att den vilda laxen är minst lika skyddsvärd som vargen som det är så mycket väsen om, säger Martin Dellien.

Fördubblad stam

Han tror själv att laxbeståndet i älven är på väg uppåt och att antalet fångade laxar kommer att fördubblas inom tio år.

– Skillet till det är att lekomsrådena uppströms har utökats och provfiske visar att leken fungerar bra i de nya områdena, säger Martin.

Laxynglen stannar i älven i två år innan de vandrar ut i havet som smolt för att växa sig stora i Atlanten. Märkning visar att lax från Örekilsälven vandrar till Filröarna och så långt som till Grönland.

När de återvänder till älven för att leka är de blanka och starka som torpeder när de betvingar forsar och laxtrappor. Laxen åter inte i älven. Det är bara hugginstinkten och revirbländandet som får den att nafs efter flugor och drag som passerar framför näsan på den.

Fiskevårdsförbundet i Örekilsälven består av 30 markägare med sammanlagt 118 fiskerättsbevis. Största andelen ägs av Munkedals bruk eller Arctic Paper med olika dotterbolag. Kommunen är också en av de större andelsägarna.

Årskort

Varje år lottas 22 årskort ut till en kostnad av 2.750 kronor. I år var det 86 personer som ansökt om årskort. På fiskerapporterna delas tre dagskort ut.

– Vi vill ha in fiskerapporterna även om det inte fångas någon lax eller öring för att få en bra bild av vad det finns för övrig fisk i älven. Som morot lottar vi ut några dagskort, säger Martin.

Varje fiskare får ta upp tre laxfiskar om dagen.

– Det är ytterst sällan det inträffar, men ibland kan det slå till, säger Martin.

Avgörande för hur fiskesäsongen ska bli är vattenföringen i älven. Generellt sett brukar säsongen dra igång i slutet av maj och förbättras



Martin Dellien är född och uppvuxen vid Örekilsälven. Nu förestår han sportfiskekontoret i Munkedal och väntar på att de första blanklaxarna ska stiga i älven och upp mot laxtrapporna vid Brälandsfallet.

FOTO: STAFFAN NYSTRÖM

allt eftersom sommaren lider för att nå en topp i september. De bästa fisketiderna är morgon/förmiddag, sen eftermiddag och sedan kvällen efter 19.00 till mörkrets inbrott.

För Martin Dellien handlar fiskesäsongen mer om naturvård och skogsröjning än om laxfiske. Han håller fiskesträckorna rena från sly och långt gräs med röjsågen i högsta hugg. Martin är inte fiskeguide i den traditionella bemärkelsen att han följer med laxfiskarna ut och pekar ut ståndplatser och hjäl-

per till att dra fisken upp på land som i engelska eller norska laxällvar.

Vägs och mäts

– Jag följer med ut ibland om någon som är ny önskar det, säger han. Han är något av trivselsmakare vid laxfisket i Munkedal där han tar emot sportfiskarna tidigt på morgonen och fördelar fiskeplatser utmed älven. Sedan blir det snack och historier när någon fångar en lax och kommer till den obligatoriska invägningen.

– All laxfisk mäts och väggs och förs upp i statistiken, säger han.

Nu väntar Martin och de hängivna laxfiskarna runt Örekilsälven på högvatten och att laxen ska stiga från Saltkillefjorden. Första tecknet kom den 12 maj då Gullvi Fredriksson från Munkedal fångade årets första nystigna havsöring på spinn vid Åtopp. Den vägde sina modiga 1,7 kilo.

Men nu väntar alla på att blanklaxen ska stiga och fylla bålorna utmed de fina fiskesträckorna i Örekilsälvens nedre lopp.